

Số: /KH-SCT

Lạng Sơn, ngày 05 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình công tác năm 2024 của Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021 - 2025

Thực hiện Chương trình số 49/CTr-BCĐCTMTQG ngày 30/3/2024 của Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021-2025 về Thực hiện Chương trình công tác năm 2024 (viết tắt là Chương trình số 49/CTr-BCĐCTMTQG); Sở Công Thương Lạng Sơn xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các Nghị quyết của Quốc hội, Nghị định của Chính phủ, Quyết định của Thủ tướng Chính phủ, các văn bản chỉ đạo, điều hành của các Bộ, ngành Trung ương và của tỉnh, các cơ chế, chính sách quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh.

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của lãnh đạo Sở trong công tác phối hợp với các sở, ban, ngành và các phòng, đơn vị trực thuộc trong công tác tham mưu, đề xuất và tổ chức triển khai thực hiện lồng ghép các chính sách, nội dung, nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra tại các Chương trình mục tiêu quốc gia trong năm 2024.

2. Yêu cầu

Xác định, phân công rõ trách nhiệm cho từng phòng trong thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trong năm 2024 theo đúng các quy định của các Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021-2025; các Quyết định: số 499/QĐ-UBND ngày 23/3/2022; số 2209/QĐ-UBND ngày 06/12/2023 của UBND tỉnh về việc thành lập Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 95/QĐ-BCĐCTMTQG ngày 13/6/2022 của Trưởng Ban Chỉ đạo ban hành quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 828/QĐ-UBND ngày 12/5/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phân công Thành viên Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh và lãnh đạo các sở, ngành thực hiện nhiệm vụ Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 và Quyết định số 1216/QĐ-UBND ngày 21/7/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phân công thành viên Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh và lãnh đạo các sở, ngành thực hiện nhiệm vụ theo dõi, chỉ đạo thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025.

II. NỘI DUNG

1. Nhiệm vụ chung

Phòng Quản lý Thương mại, Quản lý Năng lượng trên cơ sở các nội dung chương trình, nhiệm vụ được giao, tiếp tục thực hiện tốt các nhiệm vụ:

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Trung ương và địa phương, rà soát mục tiêu, nhiệm vụ, kế hoạch thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia (MTQG) giai đoạn 2021 -2025 và năm 2024: Tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 111/2024/QH15 ngày 18/01/2024 của Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc thù thực hiện các chương trình MTQG và các văn bản hướng dẫn mới ban hành, sửa đổi của Trung ương; tiếp tục rà soát, đánh giá vướng mắc, bất cập về đề xuất phương án điều chỉnh các văn bản về cơ chế, chính sách, quản lý, điều hành thuộc trách nhiệm của địa phương, các Nghị quyết của HĐND tỉnh, Quyết định của UBND tỉnh và các văn bản quản lý, điều hành, tổ chức thực hiện các Chương trình MTQG; theo dõi, nắm bắt, đánh giá kết quả triển khai thực tiễn, khó khăn, vướng mắc và đề xuất của các cơ quan, đơn vị, UBND cấp huyện, cấp xã để kịp thời tham mưu UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo có những điều chỉnh phù hợp.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động và lồng ghép, huy động nguồn lực triển khai thực hiện các Chương trình MTQG; phối hợp làm tốt công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa thiết thực của các Chương trình MTQG, tạo sự chuyển biến sâu sắc về nhận thức, huy động được cả hệ thống chính trị vào cuộc; phát huy quyền dân chủ của người dân ở cơ sở, vai trò của cộng đồng dân cư để họ thực sự là chủ thể trong quá trình tổ chức thực hiện;

- Phối hợp với các phòng liên quan tiếp tục triển khai nhiệm vụ được phân công thực hiện các Chương trình MTQG trên địa bàn tỉnh. Rà soát khả năng hoàn thành mục tiêu, nhiệm vụ đến năm 2025 đối với nhiệm vụ được giao của các chương trình MTQG, trong đó tập trung đối với các nội dung: tiêu chí số 4 về Điện, tiêu chí số 7 về Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn và đầu tư xây dựng chợ từ nguồn Chương trình MTQG phát triển DTTS và MN trên địa bàn;

- Nghiêm túc thực hiện nhiệm vụ, giải pháp chỉ đạo, điều hành tại Quyết định số 136/QĐ-UBND ngày 19/01/2024 của UBND tỉnh về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh năm 2024; triển khai các công việc, trình tự, thủ tục bảo đảm theo Quyết định số 31/2022/QĐ-UBND ngày 02/11/2022 của UBND tỉnh ban hành quy định về phân cấp quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình MTQG trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn;

- Thực hiện tốt việc lồng ghép các nguồn vốn thực hiện các chương trình theo Nghị quyết số 19/2022/NQ-HĐND ngày 27/9/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định cơ chế lồng ghép nguồn vốn giữa các Chương trình MTQG, giữa các Chương trình MTQG và các chương trình, dự án khác; cơ chế huy động các nguồn lực khác thực hiện các Chương trình MTQG giai đoạn 2021 -2025 trên địa bàn tỉnh và việc phân cấp quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình theo Quyết định số 31/2022/QĐ-UBND ngày 02/11/2022 của UBND tỉnh. Tiếp tục tăng cường huy động nguồn lực xã hội, người dân, doanh nghiệp tích cực tham gia thực hiện các Chương trình MTQG;

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện các Chương trình MTQG; nắm bắt ngay những khó khăn, vướng mắc, kịp thời tháo gỡ, giải quyết hoặc báo cáo, đề xuất với cơ quan chủ trì tham mưu tổ chức thực hiện các Chương trình;

Trong năm 2024, ngoài tham gia các cuộc kiểm tra theo Chương trình của Ban Chỉ đạo tỉnh, các phòng được giao nhiệm vụ chủ trì thực hiện các nội dung tham mưu thực hiện đầy đủ các nội dung được phân công tại Kế hoạch số 211/KH-UBND ngày 14/10/2022 của UBND tỉnh về kiểm tra, giám sát, đánh giá việc tổ chức thực hiện Chương trình MTQG phát triển KT - XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 -2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; rà soát, triển khai thực hiện kiểm tra, giám sát Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới theo quy định.

2. Nhiệm vụ cụ thể

a) Phòng Quản lý Thương mại

- Đối với Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới:

+ Chủ trì thẩm định tiêu chí cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn (Tiêu chí số 7) thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã NTM, xã NTM nâng cao; Tiêu chí 6.2 về “*Chợ trung tâm huyện đạt tiêu chuẩn chợ kinh doanh thực phẩm*” trong Tiêu chí số 6 về Kinh tế thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về huyện NTM tại Phụ lục I kèm theo Quyết định số 320/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

+ Triển khai thực hiện nội dung số 06, khoản 2 (trang 5) mục III: “*Đầu tư xây dựng hệ thống cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn, chợ an toàn thực phẩm cấp xã; các chợ trung tâm, chợ đầu mối, trung tâm mua- cung ứng nông sản an toàn cấp huyện... đến năm 2025*”. Nội dung số 06, khoản 3 (trang 8): “*Nâng cao hiệu quả hoạt động của các hệ thống kết nối, xúc tiến tiêu thụ nông sản; đa dạng hoá hệ thống kênh phân phối, tiêu thụ đảm bảo bền vững trước các biến động của thiên tai, dịch bệnh, trong đó ưu tiên phát triển thương mại điện tử; nâng cao chất lượng nguồn nhân lực thương mại nông thôn gắn với việc đáp ứng các tiêu chí cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn và đáp ứng nhu cầu thị trường*” của Chương trình ban hành kèm theo Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

+ Rà soát, đề xuất, bổ sung cơ chế, chính sách nhằm hoàn thiện hệ thống hạ tầng thương mại trên địa bàn các xã.

- Đối với Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: Tiếp tục tham mưu thực hiện các nội dung theo lĩnh vực được phân công tại Kế hoạch số 34/KH-SCT ngày 26/3/2024 của Sở Công Thương về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2024, cụ thể như sau:

+ Chủ trì phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan nghiên cứu, hướng dẫn việc triển khai thực hiện nội dung số 02, tiểu dự án 1, thuộc Dự án 4: Hỗ trợ kinh phí đầu tư xây dựng, cải tạo, nâng cấp mạng lưới chợ vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Thực hiện xây mới 01 công trình chợ Hữu Lân tại xã Hữu Lân, huyện Lộc Bình; thực hiện cải tạo, sửa chữa, nâng cấp 04 công trình bao gồm chợ Lương Năng tại xã Lương Năng, chợ Bản Châu tại xã Tri Lễ, huyện Văn Quan; chợ Hữu Kiên tại xã Hữu Kiên, huyện Chi Lăng; chợ Thiện Kỳ tại xã Thiện Tân, huyện Hữu Lũng.

+ Tham mưu hỗ trợ điểm giới thiệu và bán sản phẩm OCOP theo Nghị quyết số 30/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh Lạng Sơn quy định nội dung, mức hỗ trợ từ ngân sách nhà nước thực hiện một số nội dung trong Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. *(Tổng kinh phí được giao theo Quyết định 224/QĐ-SCT ngày 25/12/2023 của Sở Công Thương về giao dự toán thu, chi NSNN năm 2024 là 1,2 tỷ đồng).*

+ Chủ trì phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan nghiên cứu, triển khai thực hiện Tiểu dự án 3 thuộc Dự án 10 về kiểm tra, giám sát, đánh giá, đào tạo tập huấn tổ chức thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. *(Tổng kinh phí được giao theo Quyết định 224/QĐ-SCT ngày 25/12/2023 của Sở Công Thương về giao dự toán thu, chi NSNN năm 2024 là 43,789 triệu đồng).*

b) Phòng Quản lý năng lượng

- Tiếp tục tham mưu thực hiện các nội dung theo lĩnh vực được phân công theo Kế hoạch 30/KH-SCT ngày 12/3/2024 của Sở Công Thương về Kiểm tra, hướng dẫn, giúp đỡ, hỗ trợ huyện Văn Lãng thực hiện nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới và xã phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới năm 2024.

- Chủ trì tham mưu phối hợp với các sở, ngành có liên quan tổ chức thực hiện, giám sát, theo dõi, đánh giá kết quả công tác điện nông thôn. Chủ trì, phối hợp với Phòng Quản lý thương mại thẩm định tiêu chí về điện (Tiêu chí số 4) và tiêu chí cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn (Tiêu chí số 7) thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã NTM, xã NTM nâng cao. Phối hợp với Phòng Quản lý công nghiệp và Sở ngành liên quan thẩm định Tiêu chí 6.1 về “*Có khu công nghiệp, hoặc cụm công nghiệp được đầu tư kết cấu hạ tầng kỹ thuật hoặc cụm ngành nghề nông thôn*” trong Tiêu chí số 6 về Kinh tế thuộc Bộ

tiêu chí quốc gia về huyện NTM tại Phụ lục I kèm theo Quyết định số 320/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

- Triển khai thực hiện các nội dung tại nội dung số 03, khoản 2 (trang 4) mục III: “*Cải tạo và nâng cấp lưới điện nông thôn theo hướng an toàn, tin cậy, ổn định và đảm bảo mỹ quan đến năm 2025*” của Chương trình ban hành kèm theo Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

- Hướng dẫn thực hiện hoàn thiện hệ thống các công trình đảm bảo cung cấp điện phục vụ sinh hoạt và sản xuất trên địa bàn xã.

- Rà soát, đề xuất, bổ sung cơ chế, chính sách nhằm hoàn thiện hệ thống lưới điện trên địa bàn xã.

- Phối hợp ngành Điện lực đẩy mạnh thực hiện các chương trình, dự án cấp điện nông thôn theo hướng ưu tiên vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, vùng biên giới.

- Theo dõi, báo cáo đánh giá việc thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu liên quan về tỷ lệ hộ dân được sử dụng điện lưới quốc gia và các nguồn điện phù hợp khác.

3. Phòng Quản lý Công nghiệp

- Chủ trì phối hợp Sở ngành liên quan hướng dẫn, triển khai, thẩm định Tiêu chí 6.1 về “*Có khu công nghiệp, hoặc cụm công nghiệp được đầu tư kết cấu hạ tầng kỹ thuật hoặc cụm ngành nghề nông thôn*” trong Tiêu chí số 6 về Kinh tế thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về huyện NTM tại Phụ lục I kèm theo Quyết định số 320/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

- Phối hợp các phòng, đơn vị có liên quan trong triển khai, lồng ghép các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực của phòng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, đơn vị thuộc sở căn cứ yêu cầu của Kế hoạch, theo chức năng nhiệm vụ được giao tham mưu thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đảm bảo hiệu quả và chất lượng và chất lượng các chương trình mục tiêu quốc gia; báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ về phòng được phân công chủ trì để tổng hợp báo cáo các cơ quan chức năng theo quy định.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng các huyện, phòng Kinh tế Thành phố chủ động triển khai các nội dung của kế hoạch trên địa bàn, tăng cường công tác phối hợp với Sở và các cơ quan chức năng, kịp thời phản ánh những khó khăn, vướng mắc với UBND huyện và Sở Công Thương để phối hợp giải quyết.

3. Các phòng: Quản lý Thương mại, Phòng Quản lý Năng lượng, Quản lý Công nghiệp làm đầu mối theo dõi, đôn đốc, tổng hợp, triển khai thực hiện các nội dung theo từng lĩnh vực; tham mưu Lãnh đạo Sở ban hành kế hoạch và tổ chức kiểm tra, giám sát, hướng dẫn tình hình thực hiện Chương trình

mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện được giao phụ trách; thực hiện các chế độ báo cáo chương trình mục tiêu theo lĩnh vực theo quy định.

4. Phòng Kế hoạch - tổng hợp tham mưu tổng hợp báo cáo chung các chương trình theo định kỳ và đột xuất theo yêu cầu./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở;
- Các Sở: KHĐT, NN&PTNT;
- Ban Dân tộc;
- Phòng KT TP;
- Phòng KTHT các huyện;
- Các phòng thuộc Sở;
- Lưu VT, KHTH.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đình Đại